CIncipit

Cerplicet liber quartus. **I**ncepit quintus.
Irrat orationis cursum. **H**ic incipit quintus
liber Boetii de consolatione philosophie cuiuslibet
est prælia prosa: in qua philosophia ruit soluere quæ
dam dubia suam determinatione cœsequētia de fato et p
uidetia: videt enim ex dictis quæ casus non sit. quæ si oia sunt p
uisa ita quæ nibil euentus pter ordinem puidetia diuine: ut quæ
nihil casualiter eueniat. quæ casus ipso portat euentum opinatum.
Tibi videt ex dictis quæ liberū arbitriū non sit. quæ oia disponunt finem ordinem fatalis necessitatis. liberū autem arbitrium
necessitate excludit. videt ergo si ponit prouidetia et fatum
quæ oino excludat liberū arbitriū. Philosophia ergo in p
sentī libro ingrat virtus casus sit: et quod sit: et ingrati virtus liberū
arbitriū. supponendo argumēta quibz liberū arbitrium
quæ puidetia diuina non videt posse stare. post hoc ponit fal
sam solutionem quoniam quæ ipso probat et ponit propriam quæ
rōnibus confirmat: et de eternitate determinat et alia plura
sicut patebit. Et dividit iste liber in undecim partes. quia
sex sunt pse et quinque metra ei: que partes et quæ ipsi determinant
patebunt in pcessu libri. In pria pse determinat
de casu. et pio boetius tagit acta pbie commendā eius ex
hortatione factam: et mouet questionē de casu. Secundo
pbia excusat se ab eius determinatione et boetius illa exhortatio
removeret. Tertio pbia determinat de casu: secunda ibi. **T**um illa festina. tertia ibi. **T**um illo more. **P**rimo
dicit philosophia dicerat hec pdicta: et vertebar cursu ora
tionis. i. sermonis ad tractāda quedā alia atq; expediēda
Tunc ego boetius inquit. O pbia recta est tua exhortatio fa
cta: et porsus est dignissima auctoritate. sed quod tu dñm vir
isti serua pse q̄rti libri. questionē de puidetia ipse citat. i. ipse
ta est pluribus aliis. s. questionibz ego experior re. i. reali
ter. quero enī an arbitris casū oino aliqd esse supple in
terū natura: et quidnā arbitris esse casū supple in rerū
natura. **N**otandum p hoc quæ dicit boetius dicerat. huius
pbiā iam expeditissime que ad sui speculationē spectabat:
et ita determinatione pincipale huius libri intētione et pbia ver
tebat cursū orationis. i. orationē currit: quæ oratio pbie non
impedibz ignorātia docet: nec tarditate dicitur: hanc
orationē vertebat ad quedā alia tractāda. que aut fuerūt
illa boetius non exprimit. quæ forsitan sua opinione minore erat
desiderāda vel forsan q̄ntu ad ppositū extranea. Notandum
quæ dicit exhortationē pbie fuisse recta. quæ pbia hortabat ad
virtutes et ad cōceptū fortitorum: talis aut exhortatio que
sit ad bonū psequeundū et malū fugiendū recta est. et dicit
exhortationē philosophie esse dignissimā auctoritate. quæ
qđ a sapiente dicit auctoritate sapiētis dignū reputat.

Tum illa festina inquit debitū pmissionis ab
soluere: viamq; tibi qua patriā reueharis aperi
re. **H**ec autem et si putilia cognitū: tamē a proposi
ti nostri tramite paulisp auersa sunt. Verendum
qđ est ne deuils fatigatus ad emerēdū rectū iter
sufficere non possis. **B**. Ne id i qđ porsus vere
re. Nam quietis mibi loco fuerit ea qbus marie
delector agnoscerē: sif cū oē disputatiōis tue lat
indubitata fide constiterit: nihil est quod de se
quentibz ambigatur.

Tum illa festina inquit. **H**ic pbia excusat se de huius op
tionis vel questionis determinatione. Et boetius illa excusa
tionē removeret dices. **P**bia inquit. Ego festina absoluere.
i. pfectere debitū pmissionis. et aperte tibi viā qua reueharis
ad patriā. **H**ec at q̄ tu queris de casu. et si p̄quisis. sunt p
utilia cognitū. i. cognitē tamē paulisp auersa sunt a tra
mite. i. via nostri ppositi et dicit paulisp. quæ non sunt totaliter
auersa: sif aliquātū elucidant pmissa: et est verendum. i. ti
mēdū. ne tu fatigatus deuils. i. questionibz extraneis. non
possis sufficere ad emerēdū. i. trāscendū rectū iter. dicit bo
et. O pbia ne illud vereare. i. non timeas quæ hoc fuerit mi

hi loco getis: agnoscerē ea quibz maxime delector. et cū oē
latus. i. circūstātu tue dispositiōis mibi p̄stiter fide indu
bitata nihil est quæ ambigat de sequētibz. **C**Notandum quæ di
cit. quæ via reueharis patriā hic patriā vocat beatitudinē q̄
prius inuenire docuit. Illa autem p̄ que homo peruenit ad
spām sunt virtutes. de qđ Boetius itēdebat agere non in h
libro. sed in ultimis libris musice sue agēdo de musica hu
mana. intentionem autem suam non compleuit. quia a re
ge theodorico morte puerus p̄fuit.

Tum illa. Adorem inquit geram tibi: simulq; sic
erorsa est. Siquidē inquit aliquis euētū temera
rio motu: nullaq; cap̄ cōneriōe pductū casū eē d
finiat: nihil oino casū eē cōfirmo: et preter subie
cte rei significationē ināne p̄suis eē vocē dēcerno

Clū illa more inquit. **H**ic pbia determinat de casu soluen
do pmissas causas et questiones. **P**rolo soluit primam an
casus sit. secunda secundā. qđ sit casus ibi. licet igit. **P**rimo
ordit quæ significet p̄ nomē casus. ponēdo opinionē quo
rūdā. Secundo improbat illā opinionē ibi. Quis enī. **P**rimo
dicit. O boetii ego gerā tibi more. i. cōfirmabo me ro
lūtati tue. et si sic eē erorsa. i. sic iepit. si aliqd diffiniat quo
ad nomē dices casū eē euētū pductū motu temerario. i. i
prouiso. et nulla cōneriōe causaz. Ego pbia affirmo casū
sic oino nihil eē. i. decerno. i. iudico vocē casus p̄suis esse
inanē. pter significatiōes rei subiecte. sicut hec vox chime
ra inanis est. **C**Notandum quæ q̄z̄mis questionē si est precedit
questionem qđ est. finē qđ questionē qđ est. qđ de qđditate
rei. quæ qđ est rei nulli dēbet nisi enti. tamē q̄stio qđ est q̄
ren̄s de quo qđ eē nōis eē p̄la cognitio. et ideo ex quo qđ eē
nōis. et scire de aliquo si est. ppter hoc pbia ad q̄rdū
de casu vtrū sit vel nō accipit quod qđ est qđ significat p̄
nomē. et dicit. Si aliqd dicit casū esse euētū temerariū
sine omni causa productū ego video vocem casus esse ina
nem tanq; sibi nihil correspōndat in re.

Quis enī coherentē in ordinē cuncta deo: loc
cus esse vllus temeritati reliquias potest.

Quis enim coherentē. **H**ic philosophia improbat opi
tionem istam ostendens casum nihil esse finē eam. secun
do soluit questionem finē rei veritatem ibi. Aristoteles me
us. **P**rimo ponit unam rationem. secundo aliam ibi. nā
nihil. Antiqui dicebant quæ casus est euētū temerarius.
i. improuisus. Contra hoc arguit p̄philosophia sic. Vbiq;
q̄z̄ omnia sunt p̄missa ibi nihil est temerarium. sed oia q̄
sunt p̄uisa sunt a deo. ergo inter ea que sunt nihil est teme
rariū. Hanc rōnē breviter innuit in littera dicens. Quis
enī locus vllus potest esse reliquias. i. relictus. temerita
ti. i. improuisioni. deo coherentē cuncta in ordinē. s. p
uisum. q. d. nullus. **C**Notandum quæ omnia a deo sunt pro
uisa cuius ratio est. Non omnis deus est causa omnia ta
lia p̄missa sunt a deo. sed deus est causa omnis entis. ergo
omnia entia a deo sunt p̄missa. Quod autem deus sit
causa omnis entis p̄. quæ ab ipso dependet celū et tota nā.
vt patet ex duodecimo metaphysice.

Nam nihil est nisi existere vera sententia est:
cui nemo vñquā veterum refragans est. q̄z̄ id
illi nō de operāte p̄cipio sed de materiali subie
cto: hoc est oīz de natura rōnū quasi quoddā ie
cerit fundamētū. At si nullis ex causis aliqd oria
tur: id de nihil ortū esse videt. **Q**uod si hoc fie
ri nequit. nec casum quidē huiusmodi esse possibi
le est quale pauloāte diffinimus. **B**. Quid igit
tur q̄z̄ nihil ne est quod vel casuz vel fortuitū
ire appellari queat. An est aliqd: tācti vulgus
lateat: cui vocabula ista conueniant. p.

Liber

Cum nibilo ex nibilo existere. Hic ponit aliam rationem probante q̄ causas nō pot esse sine omni causa productus si ent vicebat antiqu. et arguit sic. Quod est ex nibilo nihil est sed qd̄ est ex nulla causa ex nibilo ergo qd̄ ex nulla causa est nihil est. Sed p̄m antiquos causas est ex nulla causa. qd̄ est productus sine omni cōnexione causar. ergo causas nihil est unde dicit in littera. Vera sua est cui nemo vñq̄ veterum refragatus est. i. tradidit. s. ex nibilo nihil existere. qd̄ illi antiqui illā propositionē ex nibilo nihil existere sacerint. s. posuerit quasi quoddā fundamētū nō de operante principio. s. ex deo creatore. qd̄ ille ex nibilo aliqd fecit. sed i. tellerent hoc de materiali subiecto. i. de tota natura m̄ data in materia. et exponit seipm dicens. hoc est de natura omnī rationis. i. de materia que est subiectū formarum naturaliū. Sed si aliquid oriat ex nullis causis. id videtur esse ortū ex nibilo. sed hoc fieri negat ut aliqd oriat ex nibilo ergo nō est possibile causum esse hinc. i. tales quale pau loante diffiniuntur s̄m antiquos q̄ sit eveniens temerari us sine cōexione causar. Quid ergo dicēdū ē de casu q̄ sit boe. Est ne nihil in rerū natura quod iure queat. i. pos sit appellari casus vel fortuitū vel ē aliqd. tamē pro q̄ vis. lateat vulgus cui ista vocabula conueniāt. Notandum q̄ bec p̄positio ex nibilo nihil existere vera est in com patione ad causam p̄ticularē. que in sua actione p̄supponit materiā tamē in cōparatiōe ad causā vniuersalē que ē cau sa totius entis non est vera. Unde dicim⁹ deum oīa crea se ex nibilo et fide temē⁹. sed antiqui de isto modo produ ctionis p̄ creationē nō loquuntur. sed p̄lo mō. vñ aristoteles p̄lo phisi. Impossibile est aliqd fieri ex his q̄ nō sūt de hac. n. opinione conueniūt oēs qui de natura sunt.

Aristoteles mens id inquit in phisicis et breui et veri p̄pinq̄a ratione definit. b. quonaz in modo. p. Quoties ait aliiquid cuiuspiā rei gratia gerit aliqdq̄ quibusdā de causis: q̄ quod inten debat obtinet: causas vocat. Ut si quis colendi agri causa fodens humū defossi auri pondus iueniat. Hoc igitur fortuitū quidē credit accidisse. verū nō de nibilo est. Nā p̄prias causas h̄z q̄ rū impronitus inopinatusq̄ cursus casum vide tur opatus. Nā nisi cultor agri humū foderet. insi eo loci pecuniam suam depositor obruisset: au rū non esset inuentus.

Aristoteles me⁹. id iquit in phisicis. Hic phisi soluit que stionē de casu et p̄lo oīit eā eē solutā ab aristotele et ostē dit modū eius. sed declarat q̄ licet causis nō habeat cau sa p̄ se: h̄z tñ causas p̄ accīs ibi. Hic sunt igit̄. Primo dicit aristoteles meus. id est doctrina mea nutritus et de dictis definitio casū in phisicis. i. in secūdo phisicoy breui ratione et ppinq̄ veri. i. veritatis q̄rit Boetius. Quonā i. quā mō. dicit philosophia. Quoties aliqd gerit. i. sit gra cuiuspiā rei. i. alicui⁹ rei et aliud obtinet quibusdā de cau sis quā qd̄ itēdebat illud voratur casus. ut si aliqd cā colēdi agri fodēs humū iueniat p̄odus auri defossū: hec in uēto auri credit fortuitū. i. a casu accidisse verū p̄ sed. talis euētus casualia nō ē de nibilo. i. de nulla causa. sicut dicebat diffinitio antiquoz. nā euētus casualia. h̄z p̄prias cas. quarū cōcursus inopinatus et ipronitus supple ab eo quibald fecit causa alteri⁹ rei. vñ opat̄ eē casū. nī. n. cul tor agri foderet humū que sup̄. fossio est via causa inuen tionis auri. et nī eo loci. i. loco depositor obruisset. i. abscondisset pecuniam suā: que est alia causa inētōis auri: au rū nō eēt inuentus. Notandum q̄ casus h̄z arist. est qd̄ ali quid sit p̄pter aliquē finē: vt fossio agri p̄pter semina tionē: si aliqd aliud evenit ex quibusdā causis preter hoc quod intēdebat hoc est casus: vt inētō thesauri casualis est q̄ nō itēdebat a fossore agri. ex quo p̄z q̄ inētō the

sauri est casualis: nō id q̄ nō ē preuisa a deo sed qd̄ nō ē p uisa ab homine et ita casus. nibil ē quo ad deū: h̄z est aliqd quo ad hoīez p̄ter cui⁹ intentionē et p̄usionē evenit. **C**he sūt igit̄ fortuiti cāe cōpendiu: qd̄ ex obviis si bi et cōfluentib⁹ causis: nō ex gerētis intentionē p̄uenit. Neqz. n. vel qui aux̄ obruit vel q̄ agrum erer cuit. vt ea pecunia repiret itendit. h̄z vt diri quod ille obruit. nūc sodisse conuenit atq̄ concurrat. **C**he sunt igit̄. Hic oīit philosophia q̄ h̄z casus habeat cās non th̄ h̄z cās p̄ se. sed per accīdēs dicens. he igit̄ sunt cāe fortuiti compendit. i. fortuiti evenit quod fortuitum cōpendiu p̄uenit ex causis obviis et cōfluentib⁹. nō ex intentionē gerentis. nō enim ille qui aurū obruit vel qui agruz exercevit. i. sōdit intendit ut ea pecunia reperiret: h̄z vt diri p̄ter gerentis intentionē evenit hunc sōdere quā ille obruit pecunia. et cōcurrat supple inuentio pecunie. Cārō. monet nisi s̄m q̄ ē in intentionē et ideo respectu illius effe cīus qui ēt in intentionē agens est causa p̄ se: sed si aliqd ēt cōtingat in actione p̄ter intentionē agentis illius agēs est causa per accīdens et sic causas: quia contingit p̄ter intentionē agentis: nō h̄z cās agēt p̄ se h̄z per accīdens. **C**licet igit̄ definire casum esse inopinatum. vt ex cōfluentib⁹ causis in his que ob aliqd gerētūt: evenit. Concurrere vero atq̄ cōfluere causas facit ordo ille inētabilit̄ cōnētione procedēs: qui de prouidētē fonte descendēs cūcta suis locis temporib⁹ disponit. **C**licet igit̄ definire. Hic philosophia soluit secūdā q̄stio nē ostendēdo quid sit casus. Cōcludit ergo diffinitio eius ex iam dictis. vi. **C**licet igit̄ definire casum esse evenitum inopinatum ex causis confluentibus in his q̄ gerēt ob aliqd aliud. **C**ic oīit quid effect⁹ causalis cadit sub ordi nē p̄sūdētē. dictū est. n. q̄ casus prouenit ex causis cōfluentibus. Qd̄ autē cause confluant hoc prouenit et ordine prouidētē. vnde dicit. Casū vo cōcurrere et cōfluere facit iste ordo supple fatalis procedēs inētibili cōnētione. s. causas. qui descendēs supple ordo de fonte p̄tudente cūcta disponit suis ipsib⁹ et locis. Notandum q̄ diffinitio causis est bona. quia per eā casus distinguitur ab aliis. p̄ hoc qd̄ dicit. casus est euētus inopinatus excluditur esse eius necessario eveniens. velut frequētē sicut solē orti vñ hoīem nasci cū. s. digitis in vna manu. Talia enim non eveniunt causaliter et inopinate. p̄ hoc quod dicitur ex con fluētibus causis. excludit casus primo modo dictus. qui s̄m antiquos ponebat produci ex nulla cōexione causa rū per hoc aut qd̄ dicit i. his que gerēt ob aliqd aliud per hoc excludit a casu causalitas per se. casus enim et fortuita sunt causa p̄ accīdens. et sunt p̄ter intentionē agētis. **M**etrum primum quinti libri. Apis achemenie scopolis vbi versa sequentum  Hectoribus figit spicla pugna fugaz Tigris et enfrates vno sese fonte resolunt Et mor abiunctis dissociat̄ aqnis. Si coeant: cursumq̄ itez renocentur in vnum: Confluat alterni quod trahit vnda vadī. Conueniant pupes: et vulsi flumine trunci. Mirtaq̄ fortuitos implicit vnda modos. Quos tamen ipsa vagos terre declinia casus Surgitis et lapsi defluens ordo regit. Sicq̄ permisis fluitare videtur habens. fors patitur

Fors patitur frenos ipsaqz lege meat.

BMetrum primum quinti libri.

Vpis achemēie scopulis. Istud est primō isti us qnti qd̄ d̄ metrū elegāciū, et primū metrū est dactilicū exāmetrū. Secundū est trochaicū pēthametrū, vel dactilicū penthametrū. In quo pbia oīdit quōdō enētus casuālis se h̄ ad pūdētiā diuinā. Est autē materia exēpli. q tigris et eufrates sūt duo flui ab eodē fonte procedētes; qui postea abinūcēm diui dunt, et si itez cōcurrāt necesse est naues et alia q̄ p̄ ista flu mina deseruntur cōcurrere, q̄ quidē cōcurſus puenit inqz tun regunt decursu istoz fluuior̄, et tñ est preter intētio nem istoz qui regūt naues eodē mō cōcurſus causaz cau alis. Q̄uis sit preter intētio ipsoz agentiū, tñ cōcurrēt h̄ deflūrū ordinis fatalis ex regimine diuine prouidentie; et q̄uis nobis ignorantibus ordinē diuine prouidentie vi deat aliquid casuale et fortuitū, tamen in compatiōne ad deū omnia sunt ordinata et prouisa, vñ dicit in littera: Li gris, et eufrates resoluūt se vno fonte scopulis, i. ex cōcani satibus rupis achemēie, i. mōtis parthie, vbi, sc̄lū in par thia fugat pugna versa spicula, i. sagittas figit pectoribus sequentū, est, n. consuetudo piborum q̄ fugiendo pugnāt sagitando a tergo cōtra insequētes, et mor, i. parvuz post spaciū tigris et eufrates dissociant abiūctis aq̄s sup, aliis et si dicti fluius itez coeant, i. cōueniant, et reuocant in vñ cursuz cōfluant, i. oꝝ consuēre, illud qd̄ vnda alterni vadī, i. vtriusqz flumis, trahit, i. secū ducit et queniant pupes et truci, vulli, i. eradicat, flumine, i. p̄ flumen, et vnda mixta, i. confluens, impicit, i. implebit fortuitos modos, q̄ vnda faciet concurrere fortuitu naues et truncos, quos tñ vagos casus, i. casuāles euentus, regit ipsa declivia terre, i. depressio terre dans vñ flumio, et defluus ordo lapi gurgitis, i. currētis aque regit illos vagos cursus et ita ēt enēt casuāli respectu prouidentie vñ dicit, fors, i. casus vel fortuna que videb̄ fluitare pmissis ha, i. sine regine, et laipat̄ fre, i. regim̄ia et meat, i. transit ipsa le, i. p̄ ipaz legē diuine prouidentie. **C**ota q̄ scribitur in genēt. Tigris et eufrates sunt flumina quoꝝ ortus est in padiso. Sed he ro, auctoritate Salustii dicit, q̄ ortus tigris et eufrates de monstratur in armenia, i. in partia, cui videtur hoc, sentire. Beatus autē august, sup genēsim ad litterā istā contra rietatem concordat dicens. Illud cōtingit in istis flumini bus quod in aliis exp̄mūr. s. q̄ aliq̄ absorbēt a terra et itez oriūtur, et q̄ hoc sepe potest cōtingere, ideo de ortu ipsoz fluminorū diversa possunt dici. Q̄ n. moyses dicit in gen̄. q̄ oriūtur in padiso potest intelligi de prima origine eoz sed qd̄ dicit ab aliis q̄ alias oriāt potest, intel ligī de ortu eoz secundario. **C**otandū q̄ pbia est regio quedā que alio noī dicit achemēia vnde dicunt homines pib, qui vincit hostes suos fugiendo, sagittas a tergo mittendo, et sic amor vincēdus est fugiendo. vñ poeta dicit quia spē matris cedit victoria pibis, cipris ea pte simili quoꝝ vincitur arte cipria, i. venus que colebat in cipro, et paup̄, ben, p̄scribas igit gladiis et fustib̄ ipm̄ sup, amo rem, et fugiendo, fuga, quē fuga sola fugat.

Crofa secunda libri quinti.

Animaduerto inquā: idqz vñ tu dicas ita esse consentio, sed in hac herentium sibi serie causarum est ne vlla nostri arbitriū libertas: an ipsoz quoꝝ humanoz motus animoz fatalis cathena cōstringit: p. Est inquit Neq̄ enim fuerit vlla rationalis nā quin eidē libertas assit arbitrii, nāq̄ ratione vñ nāliter potest: id habet indiciū quo quodqz discernat p̄ se: igitur fugienda optandane dinoscit, quod vō quis optandū indicat et: petit. Refugit vō quod

existimat esse fugiendum:

Acrofa secunda quinti libri. Animaduerto inqz. Hic incipit prosa sc̄da hu ius quinti in qua incipit determinare de quen entia liberī arbitrii ad prouidentiā diuinā, et p̄io q̄rit an liberī arbitriū possit stare cu p̄uidentia diuinā; et pbia probat liberū arbitriū et, sc̄do ostendit quō diversificat in diversis; et tertio oīdit actus liberī arbitrii cadere sub prouidentia diuinā: sc̄da ibi. Sed hāc tercia ibi. Que tñ. Primo dicit. Animaduerto inquā, i. cognoscō, quō casus stat cu p̄uidentia et ita consentio sic dixisti, et querit boet̄. Est ne vlla libertas arbitrii in hac serie causaz sibi herentū, an fatalis cathena, i. fatal necel sitas constringit motus, i. affectus humanoz aizoꝝ. Tunc pbia probat liberū arbitriū et dicens. Libertas arbitriū est nō obstante predicta ɔnēxione causaz, neq̄ enim fuerit, i. esse poterit vlla rationalis natura quin libertas arbitrii eidem assit, et accipit hic rationalis natura large p̄ omni eo qd̄ habet cognitionem intellectiū, probat autem q̄ oī nature rationali insit libez arbitriū dicens. Illud qd̄ potest naturaliter vñ ratione: id h̄ iudicium quo discernat vñsqd̄, igit p̄ se dinoscit, i. discernit fugienda et optanda, quod autē quis iudicat optandū id petit, i. prosequit et refugit illud quod estimat fugendum.

CQuare quibus inest ratio: ipsis etiam inest volendi nolendi nolendiqz libertas.

CQuare quib⁹ inest ratio, illis inest libertas volendi et nō lenti, potest ergo sic ratio formari. Omne quod potest vñ ratione habet iudiciū cognoscendi fugienda et optanda: s̄ quod quisqz iudicat optandū prosequit, et qd̄ iudicat fugi endū, hoc refugit, ergo oē qd̄ p̄t vñ ratione h̄ libertatē volendi et nolendi. **C**otandū q̄ dicit illud quod vñtut ratione h̄ iudicium quo discernat vñsqd̄, hoc dicit ad differentiam iudicij nōlīs, qd̄ est in brutis, quo non iudicat vñsqd̄ agendū sed altqđ p̄ticularē, sicut omnis non iudicat de quolibet fugiendo, sed tātū de lupo, et apes non habet industriā ad faciendū aliquā opus, nisi ad fauōs mellis, s̄ iudicij rōis est de quibuslibet q̄ agunt. **C**otandū q̄ dicit qd̄ habens rōnis iudicij per se iudicat pro sequendum vel fugiendum. Iz enī bruta quodāmodo cognoscit fugienda vel prosequēda, non tñ per se: quia non sunt causa iudicij. Homo autem non solū cognoscit finē et ordinata in finē, s̄ cognoscit ea vñiversaliter p̄ modū collationis et per modū syllogisticiū et homo sūi iudicij iudicat, et discernit quia intellectus est virtus conuersa supra se.

Ced hanc non in omnibus equā esse constituo

Nam supernis diuinisqz substantiis et perspicac iudicium et incorrupta voluntas, et efficac optator̄ presto est potestas. Humanas vō animas libiores quidē esse necesse est: cūm se i mentis diuine speculacione conservant: minus vero cū dilabuntur ad corpora: minusqz etiam cum terrenis artibus colligantur: extrema vero est servitū: cum viciūs dedite rōnis p̄prie possessiō ceciderint. Nam vbi octilos a summe luce veritatis ad inferiora et tenebrosa deiecerint, morū in stītīe nube caligāt, pñciosis turbāt affectibus. Quibus accedēdo sentiēdoꝝ quā iuxtere sibi adiūtant seruitutem: et sunt quodammodo propria libertate captiue.

Ced hanc non in oībus. Hic ostendit pbia quō liberū arbitriū diversificat in diversis, sc̄ in angelis et hoībus dicens. Hanc, s. libertatē arbitrii non constituō esse equā, s̄ equalē in omnibus, q̄ maior ē i substantiis diuisis qz

Liber

In hominib⁹. Nam signis & diuinis substantiis inest per spicar iudicium. i. infallibile iudicium. & in eis corrupta voluntas. id est inſcribiliſ ad malum. & in eis est preſto. Ideit parata. efficax potestas optatorum. qd non est in eis impedimentū executioſis. animas vō humanas necesse est esse libertores. quando conſeruant ſe in ſpeculatione diuine mentis. minus vō libere ſunt cuz dilabuntur ad corpora. i. ad curam rerum corporalium. & adhuc minus libere ſunt cum colligantur terrenis artibus. i. affectibus. quib⁹ minus refiſtere poſſunt paſſionibus inſurgentib⁹. Extrema vō. i. marima eſt ſervitus animaz. quando vediſt ceciderint a poſſeſſione proprie rationis. qua regi. i. dirigi veberent in agendo. Itaz vbi. i. poſtqz anime deiecerint oculos rationis. & intellectus a luce ſumme veritatis. ad inferiora et tenebrosa. i. ad terra et carnalia. mox caligat id est obſcurans nube inſtitie. i. ignorante. & turbant pni ciolis. affectibus. i. paſſionib⁹. quib⁹ accedendo et conſente do adiuuant. i. augmentant ſervitutē. quā ſibi inuexere. i. induerunt et anime vicioſoz ſunt quodāmodo captiue pria libertate. C Motādū qd liberum arbitriū eſt libertas iudicandi & erequēdi res. Vnde fm boetii ſup primo pia menias. liberū arbitriū eſt de voluntate iudicium animi nullo extrinſeco aut violenter cogente aut violēter impidente. nullo cogente ad faciendū qd diſplicet nullo impidente ne fiat qd placet. C Motādū qd liberū arbitriū in duobas conſiſtit in libertate iudicandi. & in libertate erequēdi iudicata. primū ſez libertate iudicandi ipſedit ignorantia ſed libertate erequēdi impedit impotētia executio niſi & corrugatio voluntatis. Quandoqz enim poſſumus perficere. tamen voluntate corrupta vicio non perficim⁹. In ſubstantiis aut separatis non eſt ignorantia iudicandi nec impotētia perficiendi. nec corrugatio voluntatis. ergo in eis eſt marima libertas arbitriū. Intelligenti enī in nulo falluntur. ergo habent pſicere iudicium & nunqz voluit nisi bonū. ergo in eis eſt incorrupta voluntas & poſſunt pſicere quicqz deſiderant ergo in eis eſt efficax potestas optatorum. C Motādū qd quidam dixerūt uifte de intentione platonis animas humanas ſit eē creatas in celo. & poſtea deſcedere in corpora. & in eis detineri tanqz. In vinculis. Et illos gradus libertatis aliarū humanaz quas poit in littera ſi diſtinguuntur. s. qz cu ſunt in celo create in contemplatione diuine mentis ſunt maxime libere. cum autē deſiderio corpori incipit deſcedere ad corpus ſunt mihi libere. cu at iam ſunt colligate corporibus. adhuc ſunt minus libere. ſed minima libertas eſt in eis quando ſubdantur vicioſi. Iſta tamen expositio non tenet iſdem veritatem. ideo aliter exponit qd illas animas necesse eſt eē libertores que contemplationi diuine interuentur ut anime virtuoſoz & contemplatiuoſz quoꝝ conuertatio in celis eſt. ille autem ſunt minus libere qd dilabuntur ad corpora. i. que deſcendit ad curā rerū temporalium. ſicut ſunt practici qd ne gociantur circa bona temporalia ad cōmunem utilitatē diſperanda. adhuc minus libere ſit anle qd terrenis artibus colligantur. i. qd deſcendit ad curandū propriū corpus et ad propriā utilitatē. minime at libere ſit que ſubdit vicioſi rationem amittit. vicioſius non unius tantum dñi eſt ſeru⁹ ſed tot vnoꝝ quoꝝ vicioſi fm beatū angustum.